ludum jocumque, tum faciendo, tum spectando, tum audiendo, tum loquendo, ut oportet & quantum oportet, (a) *virtus* cadit & *excessus*, si nimium iis utatur: cadit *defectus*, si quis nullis jocis, vel dicendis, vel audiendis, defletetur. Sed vero, ut mediocritas utrobiique servetur, quænam sint *officia Vrbani*, in jocis dicendis, quænam in audiendis, videamus.

(a) *Quæritur*, an absque peccato aut vito *Urbanitati* contrario quis possit aut facere aut spectare ludos scenicos, tum comicos, tum tragicos? Resp. ludi isti spectari possunt vel in se simpliciter, absque vitiis alii concomitantibus, vel cum illis vitiis, quæ eos comitari solent: in se non sunt illiciti, quippe si de virtutibus faciendis & vitiis fugiendis præcepta tuto legi possunt, quidni eadem auditia aut visa per virrum vitiorumque, qua voce, qua gestu, representationem, uti fit in ludis scenicis, honeste, licite & tutto audiri, aut yderi possunt: sed si spectentur hi ludi, cum conjunctis plerumq; vitiis, quales sunt hodiernæ rusticorum in pagis, civium multorum in uribus, & circumforaneorum histrionia, omnino sunt damnandi, quia in illis sepe argumentum tractatur ex Biblis Sacris, sed veibum Dei non est datum, ut histrionia sit materia, quia sepe scurrilia, indecora, turpia, representantur, spectantur, audiuntur, quia nomen Dei temere sepe invocatur, & juramentis profanatur, quia ipsum sepe Deum imagine exprimunt, quia virilis vestitus in mulierem mutatur, & contra, ut nullum sit disserimen sexus, quod vetitum est in legibus Mosaicis, &c. at vero quando ista omnia absunt, nihil mali in ludis illis est, ut si cædes, in principe aut viro illustri facta, representetur, oculis, auribusque aliorum, ut sceleris exercitatio horribilis tanto magis posteriorum feriat animos, ut etiam exhibeat in scena, ludo honesto, victoria de hostibus reportata, aliisque similibus casibus.

Quæritur, An alii præter scenicos ludi, aut lusus ad animi corporisque relaxationem insituti, sint liciti? quales sunt *scacchia*, & latrunculorum ludi, aut etiam *sphæristerii*, aut exercitium sagittandi, &c. Resp. omnes illos esse licitos in se spectatos, modo absint vitia, quæ eos vel comitantur, vel consequuntur, ut sunt *jurgia*, *lites*, *juramenta*, *neglectio vocations*, *emunctio aliena pecunia*, &c.

Quæritur, an inter ludos licitos quoque comprehendatur lodus aleæ, & chartarum pictarum? Resp. idem quod de aliis ludis, scilicet si se jungantur ac separantur vitiis, quæ plerumque adiunt,

adsum, quia si ludus aleæ (idem de chartarum ludo est dicendum) per se & ex natura sua, semotis femovendis, sit illicitus, oportet aut in lege, aut in verbo Dei sit yetitus: sed non est yetitus, Ergo. Resp. qui fecus sentiunt, præcepto tertio decalogi virari, quod jactus aleæ sit temeraria invocatio nominis Dei, cum enim, qui aleam jacit, non habeat in sua potestate, ut talis cadat numerus, qualem desiderat, ajunt providentiam quandam extraordinariam Dei hinc implorari, & sic Deum tentari, cum id sit sine causa; sed Resp. 1. negamus in jactu aleæ, etiamsi sit extra potestatem jacentis talem jactare numerum, quem vellet, implorari Dei providentiam extraordinariam, & sic temete nomen Dei usurpari, non magis, quam id sit in ejaculatione sagitta in alium; nullus enim hominum, vel peritissimorum sagittariorum hoc effectum dare potest, ut sagitta in alium emissa cadat in illud punctum terræ, in quod eam cedere vellet; idem dicendum est, si quis pilam projiciat in alium. Objiciunt adverxarii Prov. cap. 16. versu ultimo, ubi hæc habentur verba, In gremium conciuit fors, à Jehovah autem est eventus ejus, ergo, inquiunt, extraordinaria hic Dei providentia circa fortis eventum occupatur, quam temere invocant, qui solius animi gratia alio ludo se oblectant. Resp. nulla est consequentia, non magis quam si ex alio versu alterius capituli 21. Prov. Sal. ubi dicitur, Equi parantur ad prælium, sed victoria est à Domino, inferam, ergo equos parare ad prælium est invocatio extraordinariae Dei providentiae, nam & eventus victoria etiam est à Domino. 2. Extraordinariae Dei providentiae dicitur, cum Deus effectum aliquem edit, aut eventum largitur supra naturam, ut cum facit miracula, cum fidit mare rubrum, cum impedimentum posuit in corporibus trium istorum juvenum qui injecti erant in fornacem Babyloniam, ne comburentur; quemadmodum ordinariae Dei providentiae dicitur, cum Deus sequitur ordinem naturæ à semetipso fixum, & leges naturæ, à se rebus inditis, & utitur mediis naturalibus in operando: ergo in omni jactu aleæ si occupetur providentia Dei extraordinaria, Deus faciet miraculum, consequenter quoties bajuli nostri aleam jaciunt, quis ex illis farcinam hanc aur illam fit portaturus, aut quis in opere omnibus communis primus, quis secundus sit laboratus, totidem semper erunt miracula. 3. Quod per se illicitum est ac malum, id nunquam potest fieri aut exerceri bene, sic nunquam potest absque peccato dici mendacium aut homicidium committi, quia irrumque in se malum est ac vetitum, sed jactus aleæ potest fie-

ri absque peccato; neque enim peccat bajuli nostri, cum tali modo & fine aleam jaciunt, ut statim est dictum, & si ludus aleæ esset illicitus, quia species est fortis, omnis fors foret illicita, atque hoc est falsum, nam Deus ipse in Testamento veteri forem adhiberi voluit in hereditatibus hericundis, & dividendis, & Apostoli forte nisi sunt in electione novi Apostoli loco Judæi sed nec Deus uti præcepisse, nec Apostoli nisi sufficerent eo, quod per se est illicitum & malum, ergo nec fors est in se illicita, nec ludus aleæ, quia est species fortis: hæc tamen omnia nihil faciunt pro hodiernis aleatoribus, quia aut rarius aut nunquam isti aleæ ludo utuntur honesto, aut absentibus aliis vitii.

Quæritur, an saltatio facta ad modulos, solius oblectationis causa, & exercitii corporis gratia, in se spectata, sejunctis sejungendis vitis, sit illicita, & peccat in Urbanitatem? Resp. negando, quia si in motu digitorum secundum certos modulos fidibus canendo aut clavicymbalo non peccatur, si lingua ad certam harmoniam inter cantandum mola non peccatur, ut non peccatur, cur magis peccaretur pedibus ad certos numeros modulosque motis? & quin absque peccato saltatum fuerit cum Cymbalis & Tympanis ante Davidem Triumphantem & Victimæ, nullum est dubium: hæc tamen nihil faciunt pro hodiernis chorœ, in quibus saltant, foemina nupta viro, pueri, innuptaque puellæ, ad turpes & inhonestas cantilenas, ubi prensationibus indecoris sœpe excitant libidines, & alia committuntur spectatu audituque indigna.

I V. Officia Urbani, in joci dicendis ac ludis faciendis, sequentibus circumscribuntur regulis. 1. Joci dicentes non sint sollicite quæfati, non affectati, sed sponte oblati: aliquia omnem perdunt gratiam. 2. Joci non sint obsceni, non turpes, non leves, non futilis, non scurriles, sed honesti, sed graves, sed decori, sed liberales. 3. Modus sit in jocando, & in ludendo: ut enim in omnibus, ita & hic, *omne nimium vertitur in vitium*; quemadmodum enim nimia falsedo cibum corruptit, ita & nimii joci ac ludi conversationem. 4. Caudum est, ne joci nostri abeant in acerbiora scommata, nec ludi in contumelias, ne convitiis & injuriis afficiant audientes, ne iis molestii sint aut ingrati: *finis enim Urbanitatis est delectatio*; unde enitendum est, ut aliqua voluptate ludi nostri jocique perfundant & afficiant audientes. Si quid ergo carpendum fuerit,

rit, id *Urbanus* allusione, potius quam aperto præstabit convitio: & hoc discriminis fuit inter *Comædiam Veterem* & *Novam*. Vetus enim *Comœdia* verbis obsecenis hominum vitia non sine acerbitate perstringebat: Nova ad mores morumque reprehensiones alio aludebat modo. Vetus *Comœdia* plus nimio fuit dicax, & in jocando illiberalior, adeoque ex re omni, quantumvis obsecna & turpi, ridiculum quid eliciebat, & viventes ac præsentes carpere & deridere non erubescerat: Nova in hisce omnibus longe extitit prudentior.

5. Personarum habenda est ratio, & videndum, quid nos ipsos deceat aliosque, qui, & apud quos, honeste jocari possint: aliud quippe convenit seni, principi, docto, amico, æquali; aliud juveni, plebeio, indocto, ignoto, superiori aut inferiori. Nec Parentes cum liberis, jam adultis præstunt; nec Dominum servis; nec Præceptores cum discipulis, jocari debent, ne vilescat Authoritas. In genere: non est temere jocandum, nec facile aliquid joco dicendum in eos, à quibus non sumus provocati aut qui sunt nobis superiores: nam melius fere est, jocum joco compenfare quam eum movere primum.

6. Temporis, loci, occasionis, similiumque circumstanciarum habenda est ratio in dicendis jocis & faciendis ludis, ne dicantur ac fiant loco & tempore alienis, neque enim semper, nec ubique, ludicra tractare oportet: intempestivus foret & ineptus, qui tempore luctus, calamitatis, pestis, belli, famis, & aliorum malorum, indulgere vellet facetiis, aut ludis, aut jocis: sic, neque jocandum, nec ludendum, in templo, curia, senatus, scholis, aut iis in locis, ubi res seriae sunt agendæ, sed in conviviis, nuptiis, festivitatibus, aliisque congressibus, qui animi reficiendi causa sunt instituti.

7. Illi joci sunt proferendi, quales nos vicissim ab aliis audire velimus: qui alioquin, quæ vult, dicit, vicissim, quæ non vult, audiet.

V. *Officia Urbani*, in jocis audiendis ac ludis spectandis, hisce continentur legibus: puta; non jocos quolibet aut omnes promiscue audire licet, sed eos tantum, qui liberales decent aut ingenuum: habet enim *Urbanus* pro fine solam honestatem, quam servare studet in

jocis audiendis aut ludis spectandis; ad quam dirigit omnem, quam ex ludis jocisque percipit, voluptatem: itaque à turpibus, morionum, scurrarum, momorum, jocis ac ludis, auresque oculosque avertet *Urbanus*: quæ enim quis libenter auditque videtque, ea quoque videtur facere: at *Urbanus* non facit ea, quæ sunt turpia. Ergo, nec turpes jocos, vel ludos, libenter, vel audit, vel videt.

V I. Ex hisce *Vrbani*, in dicendo & audiendo, circa jocos ac ludos, officiis, & ex ipso Aristotelis textu, duplex colligi potest distinctio jocorum, una ab objecto, altera à subjecto.

1. Alii sunt liberales & honesti, alii sunt illiberales & turpes. *Liberales* sunt, qui libero & ingenuo homine honestatisque amante sunt digni: *illiberales*, qui homine libero & ingenuo sunt indigni: illi nihil continent turpe, aut quod offendit parere valeat: hi conjuncti sunt cuncta turpitudine, vel aperta, vel operta.

2. *Ioci* sunt hominum, vel παιδεύων, vel ἀπογέννων, vel eruditorum vel ineruditorum: illi, sunt doctrinæ & sapientiae sale conditi, habentque aliquid, quo mores informantur: hi inepti sunt & importuni, nihilque habent, quod alios vel eruditus valeat vel oblectare: unde illi joci *falsi*, hi *insulti* vulgo, & recte vocantur: hominem urbanum decent joci liberales & falsi, non illiberales aut *insulti*.

VII. Cum vero *Officium viri Urbani* sit, ea dicere, facere, spectare, atque audire, quæ viro probo & ingenuo convenient, atque insuper, operam dare, ne quempiam offendat, neve alicui dolorem, sed omnibus voluptatem afferat; querit Aristot. in textu. utrum magis sit proprium *Vrbani officium*? & ad eam quæstionem responderit sic fatis intricate, ut *Giphano*, aliique *Interpretibus*, locus & textus Aristotelis dicatur obscurior: videtur tamen velle Aristoteles, prius magis esse proprium & primarium *Urbani officium*, alterum minus precium & secundarium; nam pervidere & providere, ne quempiam offendas, & ut unumquemque delectes, inexhausti laboris est ac negotii, quia rei jucundæ molestæque infinita quedam est varietas: est enim id unita molestum, quod alteri jucundum: &, quod hunc

Hunc offendit ac vulnerat, alterum recreat atque oblectat: quia eadem res eidem prorsus homini, nunc est odiosa, nunc grata. Et fieri potest, ut jocis & salibus rectis utatur quispiam, & tamen ob audientium rusticitatem offendiculum praebeat. Quare ita se generere debet Urbanus, ut non tam spectet, quid huic aut illi placeat vel displiceat, quam quid probum, & ingenuum, & liberi ac liberalis ingenii virum, cuius rectum est judicium, deceat.

VIII. Extrema Urbanitatis, opposita sc. *witia*, sunt; in excessu, *βαρυλοχία*, *scurrilitas*; in defectu, *ἀργενία*, *rusticitas*. *Scurrilitas* dicitur à *scurrā*, quæ vox originem trahit à Græco σκύρη, quod Latinis significat *stercus, fumum, excrementa*: unde Latinis *scoria* dicitur, quasi excrementum metallorum. Est igitur *scurrā*, qui fordida, & quasi stercorea, inter ludendum ac jocandum solet effutire. Gracè dicitur *βαρυλόχη*, quæ vox proprie significat eum, qui aris insidiatur, est *βαρύς* *ara* & *λόχη* *insidiæ*. Cur autem *scurræ* dicti sint *βαρυλόχη*, vix certa redditur ratio. Giphanius in suis *Commentariis ad c. 8.I.4. Ethic. ex Suidā* hanc dat rationem. *Βαρυλόχη* ait fuisse eos, qui aris adstabant, dum victimæ immolabantur, particulam emendantes, aut solo furtimque captantes, qui, quoniam infimæ erant sortis homines & pauperrimi, factum est, mendici omnes per *fined speciei* dicerentur *βαρυλόχοι*: qui rursum hostiarum mendici, quia blandis verbis & risum sacrificanti moventibus uterentur, ut facilius quid impe-trarent, nomen dederunt iis omnibus, per *fined speciei*, qui plus nimio faceti & ridiculi sunt in humanâ consuetudine, factumque est, ut quicunque ridiculis uterentur verbis ac gestibus, i.e. *scurræ*, dicerentur *βαρυλόχοι*: ali putant Græcè sic dictum *scurrām*, quod, post sacra in aris peracta, id genus homines populum delectarent ludicris: ut ita per infidias ex reliquis sacrificiorum ventrem saginarent. Quicquid sit de origine & ratione vocis Græcæ, *Scurrilitas* est vitium tale, quo quis modum excedit in ridiculis & ludicris, & sine respectu circumstantiarum nimius est in ludis & jocis. Aristoteles tria *scurræ* tribuit, 1. *Quod*

vincatur à ridiculo. 2. *Quod nec sibi nec aliis* parcat. 3. *Quod eadat ac faciat, quæ homō liber nunquam dixerit aut fecerit, tantummodo ut risum moveat.*

IX. *Rusticitas*, Græcis dicitur *ἀργενία*, est illud vitium, quo quis nec jocari ipse potest, nec aliorum jocos perferre. Qui hoc laborant vitio, Græcis dicuntur *ἄργοι, agrestes, rusticis*; homines ad omnem congressum inutiles, qui neque nuptiis, neque conviviis, neque re-creationibus, etiam cum licet, quicquam fa-lis aut joci ad pergunt, neque ad pergi ab aliis patiuntur. Esse autem hoc vitium, Aristoteles sic demonstrat. Ille qui odio habet id, quod humanæ vite perutile est ac necessarium, recenseri inter vitiosos & peccantes debet. Sed jocus ac ludus humanae vitae perutiles est ac necessarii. Ergo, qui ludum jocumque odio habent, inter vitiosos & peccantes recenseri debent. Notat insuper Aristoteles de hoc vitio tria. 1. *Quod rusticus honestè & decorè locari non possit, & nullam urbanitatis symbolam in medium conferre.* 2. *Quod aliorum facies & sales perferre non possit, sed jocis omnibus, etiam liberalibus, offendatur.* 3. *Quod ad conversationem & vitam communem plenè fit ineptus.*

X. *Quæri* hic potest, sicuti fuit quæsumum de Virtutibus aliis, *Virum extrenorum ad Urbanitatem proprius accedat?* Resp. Si utrumque extreum species simpliciter, videtur rusticitas minus mala, quam scurrilitas, & hæc longius recedere ab Urbanitate quam illa: at si utraque sit aliis vitiis juncta, altera deterior est & melior altera, pro ratione circumstantiarum & vitorum, quæ secum trahunt. Sed hæc omnia ex prudentia viri prudenter judicari debent.

A N N E X A.

1. *Spectacula & Acroamata*, per se non sunt mala, nec in se damnanda, sejunctis vitiis concomitantibus.

2. Nec ludi vel lusus ulli, ad animi corporis que refractionem simpliciter instituti, per se sunt mali aut in se damnandi, sejunctis vitiis concomitantibus.

3. *Ludus aleæ, per se atque ex natura sua, separatis separandis, non est illicitus, neque magis, quam alii quidam ludi, aut respectum dicit ad providentiam aliquam Dei particularē singula- ri modo consulendam, aut petitio peculiaris est di- vini testimonii, ut id demonstravit Thomas Gattakerus, Vir doctissimus & pientissimus,*

Londinas concionator, in suo de sortibus tra- Etatu Anglico, & Latina Antikeſi D. Amelio & Voetio oportet.

4. *Salatio ad modulos, sejunctis sejungen- dis, non est illicita: nihil tamen illa facit pro ho- diernis choreis: uti nec aleæ ludus simpliciter pro hodiernis aleatoribus.*

DISPUTATIONUM PRACTICARUM

VIGESIMA-NONA,

DE

IVSTITIA VNIVERSALI.

THESES I.

Exposuerunt *Disp. præced.* Virtutum singularium naturas ex *Arist. Eth. ad Nicom.* l. 3. & 4. præter *Iustitiam*, de qua ultimis l. 4. verbis aucturum se monuerat, ac l. 5. agere statim incipit. Ejus laudes, ex origine, amplitudine, utilitate, & variis de ea testimonitis proponere, Rhetoris est magis quā *Philosophi*: nos ergo consueta methodo, post *vocem*, rem ipsam explicatam dabimus; si rationem *ordinis* primum exposuerimus. Postponitur ab *Aristotele* cæteris virtutibus *Iustitia*, non quod dignitate iis sit inferior aut cedat, sed quia cæteris latius patet; est enim reliquarum quasi complexio, & ex iis quasi composita: at simplicia complexis & compositis sunt priora. Atque hinc *Iustitia* supra alias virtutes excellentia potius est conspicua, quia bonum id est præstantius quod latius patet. Differt à cæteris, quas complectitur & sequitur, virtutibus, (a) quod harum actiones potissimum considerentur ratione agentis à quo proficiscuntur & hominem maxime intra se perficiant; at *justitia* in exterioribus magis actionibus eum perficit, atque eas, quatenus erga alios exercenda sunt, moderatur. Sed hæc ex sequentibus clariora evident.

(a) Omnis virtus spectari potest, vel ratione possidentis, qui ea est prædictus, quem perficit, & sic de virtutibus singulis auctum sunt hactenus; vel ratione aliorum, quorum bonum promove-

mus virtutum intra nos contentatum exercitio, si quis enim fortiter pro patria pugnet, liberaliter egeno succurrat, trititiam proximi honestis jocis ac facetiis pellat, is sane aliorum promovet bonum; vel ratione magistratus ac Dei, virtutis uniuscujusque exercitium legibus præscribentis, hisce duobus modis posterioribus spectatae virtutes omnes & singula simul sumptue vocantur *justitia universalis*, quia unicuique & proximo & Magistratu ac Deo datur suum; proximo, quia bonum illi conferetur, quod ipi debetur ex lege charitatis; Magistratu ac Deo, quia virtutes exercendo, obedientia præstatur legibus à Magistratu ac Deo latis, quæ illis debetur.

II. *Iustitia*, Græcis δικαιοσύνη, à δίκαιοι, quod *Arist. l. 5. Eth. c. 4.* à δίκαια dicitur, i. e. bifariam, divisim, quod æqualiter omnia dividat: Latinis vocatur *Grammaticis* nonnullis, quasi *victoria*, quod vim sifstat, alii, à *sistendo jure* dici existimant, quia jus sifstat. *Philosophi* *justitiam* à *jure* derivant, vel ut causa ejus, vel ut effecto, vel ut subjecto: tribus fere distinctis modis circa jus occupatur *justitia*: (a) vel antecedenter, tanquam ejus causa, ut, cum quis per habitum *justitiae* jus alteri facit: vel subjective & essentialiter, quatenus *justitia* est ipsum jus, i. e. quatenus legislatoris *justitia*, est ipsius, subjecti sc. justi, voluntas, cuique suum tribuendi: vel consequenter, quatenus est effectus juris, in quantum secundum leges agendo quisquam habitum *justitiae* sibi

sibi comparat: si primo spectetur modo *justitia*, nullum est dubium, quin *jus* descendat à *justitia*: si secundo modo, *neutrū ab altero*: si tertio modo, *justitia à jure* venit.

(a) *Justitia* est causa *juris*, quando per *justitiam* tanquam habitum alteri quis *jus* facit, & actum *justitiæ* exercet; *justitia* & *jus* idem sunt subjectivæ, quatenus ambo sunt in subiecto iusto, illudq; denominant, sic idem sunt juris doctor, & *justitia* sacerdos; *justitia* est effectum *juris*, quatenus quispiam *jus* & *fas* faciendo, i. e. actionibus *justis*; *justitia* acquirit; potest etiam dici *justitia à jure*, tanquam ab objecto, quatenus illa circa *jus* faciendum occupatur, aut aliis *juris* præcepta explicat.

III. *Justitia*, non uno sed variis admodum sumitur modis: ac ne recensemus (a) *justitiam Legalem* & *Evangelicam*, de qua utraque Theologi: apud *Philosophos* sumitur, vel generaliter, prout brutis & feris bestiis tribuitur, sicuti iis & aliarum virtutum nomina non *xugis* propriæ, sed *nat' ἐμποτήν* secundum similitudinem, interdum tribuantur: vel *nat' ἐγενέναις* & *abusive*, pro æquali distributione prædæ, qualem interdum in latronibus (*ut Lotharingiis*) cernimus: vel *proprie* & *specialiter* pro Virtute, quæ in communi hominum societate ac vita cernitur, quam c. i. l. 5. *Eth. ad Nic.* definit *Arist.* & de qua impræsentiarum disputamus.

(a) *Justitia* legalis est, quam exigit lex moralis, sc. obsequium perfectum, erga omnia sua præcepta, quia adest promissio, hoc fac & vives, & comminatio, maledictus omnis sit qui, &c. *hanc* nullus unquam mortalium habuit, de hac dicitur ad Rom. 3. nemo enim est justus, imone unus quidem: *justitia* Evangelica est, quam exigit *Evangelium*, sc. fides in Christum: *qua justificamur* & *justi sumus non in nobis*, sed in ipso, unde vocatur *justitia fidei*, & ad Rom. 3. *Iex fidei*; de hac dictum est, *justus ex fide vivet*, & qui credidit in me, sc. J. Christum, habebit vitam æternam, & qui non crediderit condemnabitur.

IV. *Justitia* est *Arist.* ἡ τις ἡ οὐαληγή ἡ δικαιονομία, η ἡ δικαιονομία, η η βελονή η δικαια. *Habitus*, à quo idonei sunt ad res *justas* gerendas homines, & quo *justa* agunt vo-

luntque justa. Quæ definitio genere constat & differentia. *Genus* est, *habitus*, non quidem *proximum*, quod virtus moralis, sed remotum: & *hoc*, aut per *Synecdochen* generis ponitur pro proximo, aut sufficit in definitione rerum moralium, quæ, *Aristot.* l. 1. *Ethic.* teste, exquisitam Doctrinæ subtilitatem non amant. *Differentia* desumpta est à tribus. 1. *δόση* & *διάδοσης*, *facultatis*: dicit enim *Aristoteles*, quod per *justitiam* homines idonei sint ad *justas* actiones, id est, quod facultatem & vim agendi habeant ea quæ sunt justa. 2. *δόση* & *τελέσης*, *actionis*: neque enim sufficit habere facultatem agendi ea quæ sunt justa, sed oportet etiam eam facultatem deducere in actum & agere quæ sunt justa: laus enim omnis virtutis in actione consistit. 3. *δόση* & *βελονῶν*, *volitionis*: addit enim *Philosophus*, quod per *justitiam* homines etiam volunt ea quæ sunt justa, i. e. experti & eligunt constanti voluntate ea, quæ cum *justitia* convenient: Qui enim temere aut casu fortuito, aut ignorans, aut invitus, facit justum, is non potest ob *justitiam* laudari, sed qui volens facit. Et hinc orta est definitio *justitiae* apud *Jurisconsultos*, quod fit *constans* & *perpetua voluntas* *jus suum* *cuique* *tribuendi*, quam definitionem cum *Thoma Aquin. Picolomineus* in totum rejicit, *Casus in speculo morali*, licet ea verbi discrepet, retamen & sensu cum *Aristotelica* convenire afferit. Nos, si ad exactæ definitionis libellam expendatur, uti fatemur non esse accuratissimam, quia non debet animi facultas confundi, cum habitu, ita tolerari posse afferimus, si cum aliquo benignæ interpretationis temperamento sumatur, & metonymicè, metonymiâ subjecti, per *Voluntatem* intelligatur *habitus volendi*: *Quid enim est constans & perpetua voluntas, quam habitus confirmatus, quo volumus unicuique suum, id est, quod secundum leges *justitiae* debetur, tribuere?* Ac de ejus definitionis fano sensu latius videri possunt *Jurisconsulti* ad initium *Institutionum*: *Qui etiam disputant, an haec definitio divinae *justitiae* anime humanæ conveniat?* Qui pro divina pugnant, in hominem ajunt non cadere voluntatem tam constantem: sed contraria est, quod definitur *justitia*, voluntas &c. *jus suum cuique tribuendi*:

Deus

Deus autem nulli quicquam debet, quis enim Deo dedit prior? Quod dicitur in hominem non cadere perpetua & constans voluntas, si intelligatur quoad habitum, intentionem, propositum, actum primum, falsum est; si quoad actum secundum, verum est, sed hoc non requiritur: neque enim statim injustus est dicendus, qui nonnunquam à justitia semita aberat: ex affectu enim potius quam effectu justus estimari quis debet: (a) & distinguatur inter speciem & individuum, inter definitiōnēm iustitiae in idea & in individuo, inter essentiam & existentiam: definitur *Justitia*, non quatenus est in hoc vel illo individuo, sed qualis esse debet: licet ergo non cadat in omne individuum, cadit tamen in speciem. *Perpetua* & *constans voluntas* est *jusititia*, ratione essentia, non existentia: ut enim omnium rerum essentia, ita etiam *justitia*, est constans, perpetua, & immutabilis: diciturque talis, quatenus habitus animi in homine justo nihil vult, nihil ordinat, eligit, nisi quod sit perpetuum & semper constet.

(a) *Jusititia* spectatur in specie, quatenus est virtus hominis, homo enim apud Logicos species est, cuius proprium est *justitia*, quia soli convenient homini non bruto; non autem est proprietas individui, quia non uni alicui homini singulari, puta Petro, soli convenient *justitia*, plures enim individui homines quam Petrus *justitia* sunt praediti: ideoque haec in individuo definiri non potest, sed in specie, quia definitio dicitur esse *justitia* in idea, quia repräsentat definitio omnem *justitiam*, quae est in hominibus singularibus *justis*, Petro, Paulo, Joanne, &c. & quia definitio omnis explicat existentiam rei, abstractaque ab essentiis, dicitur *justitia* cum definitur spectari ratione essentia, non ratione existentia, quemadmodum rota quoque, tempore byberno quo non existit, definiti potest quoad existentiam, quod sit flos, &c.

V. Aristoteles l. 5. Eth. c. 1. *justitia* definitioni subjicit ejus divisionem, quam tamen antequam ponat, tres præmittit commonefactiones. Prima est, quod sit discernendum inter habitus, facultates, & scientias. Habitū non sunt contrariorum, ut à sanitate tantum sana sunt, à fortitudine fortia, à *justitia* justa: Scientia & facultates sunt contrariorum, ut

Intellectus versatur circa vera & falsa, Voluntas circa mala & bona, Jurisprudentia circa justa & injusta, Medicina circa salubria & insalubria. Verum enim verò, & virtutum habitus in bonis prosequendis & malis fugiendis occupari, certum est, (a) ubi omnino est contrarietas quadam & objectorum & actionum circa objecta. Secunda est, quod habitus cognoscantur, vel è contrariis, vel ex subjectis & efficientibus. Si constet, quibus in rebus sit sita & quibus causis paretur *disiplina* bona valetudo, non potest ignorari *exemplis* mala valetudo. Tertia est, si unum contrariorum dicatur ὁροψις ambigue, & alterum dicitur, juxta lib. 1. Topic. Atque ex hac tertia commonefactione deducit divisionem *justitiae* Aristot. tali fere modo. Ea, quae sunt homonyma seu æquivoca, dividuntur. Omne enim vocabulum æquivocum seu homonymum dividunt potest in sua significata. At vocabulum hoc (*jusititia*) est ambiguum. Ergo. Prob. min. Si vocabulum (*injustitia*) sit ambiguum, ergo & oppositum (*justitia*). Sed &c. Ergo &c. Prob. min. quia *injustum* est ambiguum. At si unum conjugatorum est ambiguum, ergo & alterum, juxta Aristotelem lib. 1. Top. circa finem. *Injustus* autem dicitur quis duobus modis: vel generativum seu universaliter, qui legum est transgressor, seu qui peccat contra aliquam legem, unde Peccatum definitur ἀνομία, illegalitas, & Lat. dicitur *injustitia*, Belg. *ongerechticheyt*, ei non tribuendo istam obedientiam quam debet, *ἀνομοῦ*; vel *speciatim* & *particulariter*, qui inæqualis est distributor & commutator bonorum exteriorum, & uni plus, alteri minus, quam debet, largiendo, *ἀνομοῖς iniquis*, & *ἀνομοῖς plura possidens quam ipsi debentur*: eodem modo & *justus* dicitur, *universaliter*, qui legum est observans, *ἀνομοῦ*, vel *particulariter*, qui est æquus & æqualis in distributione & commutatione bonorum, largiendo unicuique suum ac quantum debetur, *τοῖς*. Ex hac duplice significatione *justi* & *injusti*, duplex quoque colligitur *justitia* & *injustitia*: *Universalis* & *particularis*. *Universalis* est obedientia erga omnes leges, & dicitur, *Universalis*, quia complectitur sub se omnes virtutes,

tes, de quibus leges universaliter præcipiunt: dicitur & *legalis*, quia ad hanc pertinet, ut leges æquæ & condantur & observentur: & *generalis*, quia bonum Reip. & commune ac generale spectat. Nam cum quis ex virtute agit, procuratur Reip. tranquillitas ac salus; ideoque vir bonus fit & civis bonus. Ab Arist. appellatur *τομὴ διανοίας*. *Particularis iustitia* est virtus, quæ servat justam æqualitatem in distributione & commutatione bonorum exteriorum: dicitur *particularis*, quia spectatur iustus vel distributio vel commutatio bonorum respectu hominis particularis, erga quam exercetur atque instituitur: vocatur ab Aristotele *ἰσότης*. *Universalis iustitia* est transgressio quarumcunque legum, *τὸ πολεμία*, & *ἀρετὴ*, & *δικαιία*, Græcis. *Particularis iustitia* est inæqualitas, in commutandis bonis aut distribuendis privato, *ἀριστός*, Græce.

(a) Omnis Virtus objectum est tum bonum tum malum, ejusque Actus omnis est prosequi vel fugere: at bonum & malum, sunt contraria, item prosequi & fugere.

V. Sunt qui hanc *Iustitiae divisionem* in *Universalem* & *Particularem* plane carpant & rejiciant, quia membra dividentia ita debeant esse inter se affecta ut neutrum alteri includatur: male enim agit, qui animal dividit in hominem & Petrum, quia Petrum homo complectitur. Sed 1. non est divisio rei sed vocis: atqui hic potest significatio specialis contingi sub generali & tamen divisio recte institui. 2. neque hoc ergo divisio fuerit bona, cum magnitudo dividitur in lineam & lineatum, seu in lineam, superficiem, & corpus, quia linea in lineato, in superficie, & corpore, continetur: nec corpus dividiri poterit naturale, in simplex & mixtum; quia simplex in mixto continetur: & notandum, quod membra opposita se invicem non includant formaliter, i. e. secundum definitiones suas, quod neque hic fit: Nam significatio generalis *Iustitia Universalis*, non est eadem cum significazione speciali *Iustitiae Particularis*, quod ex *tb. s. liquet*. At materialiter, i. e. reverâ, se includere possunt, ut hic fit. *Quia iustus Iustitia Particulari, est & iustus Iustitia Universalis*.

salt. vid. Disp. seq. Sed de *Iustitia universalis* paulo pluribus agamus, *Particulari* in disputationem aliam rejectâ.

VII. *Iustitia Universalis*, est obedientia erga (a) leges honestas, quæ & publicam spectant & privatam utilitatem. Definatur quoque Aristotelii in textu, *δέ τινα τελέαν καὶ τινές*, *Virtus perfecta ad alium*. *Virtus perfecta*, quia non est *μέτρον* & *ἀπόρης* ἀλλ' ὡν οὐδὲ τινές, pars virtutis sed tota virtus, id est, omnis & quælibet virtus, seu virtutum omnium complexio, juxta versiculum *Theognidis Aristotelii citatum*. Eν διανοίᾳ οὐλαὶ διὰ τοῦ ἀρετῆς. *Iustitia in se virtutem continent omnes*. 2. quia *τελέας*, possessio, est perfectæ virtutis, qua semper pluris est facienda quam *κατάστασις*, usus. 2. quia virtutis cuiusque usus est erga alios, qui longe est difficilior quam erga seipsum: quia quisque seipsum magis amat quam proximum: sunt enim multi qui suis in rebus uti possunt virtute sed non possunt in alienis. (b) Est verò virtus, *ad alium*, quia *Iustitia* est bonum *κοινωνίης* & *διαθέτει*, communicativum & alienum, non sibi sed aliis consulens; foras spectat & totam se ad alienas utilitates porrigit atque explicat *Iustitia universalis*. Unde vulgo reliquarum virtutum domina audit ac regina.

(a) Leges honestæ dicuntur, quæ cum rectâ ratione convenientiunt.

(b) Dicitur *Iustitia universalis*, virtus ad alium, quia, cum obsequiū præstatur legibus, tribuitur legis latori, quod suum est, procuratur Reip. & proximorum bonum; nam tum bene agitur in Repub. & cum proximo, quando subditorum unusquisque dat Cæsar, quod Cæsar est, & Deo, quod Dei est, i. e. cum singuli obsequiuntur legibus divinis, & humanis, tum enim nulla fit injuria, aut Deo, aut Reip. aut proximo: & ideo dicitur *Iustitia* virtus ad alium, quia obsequendo legibus tribuimus Deo, Reipub. & Proximo quod suum est.

VIII. Ex hisce patet, (a) *Quomodo differat iustitia universalis & virtus simpliciter*. sc. non re sed ratione. Virtus enim omnis, non nude & in se, sed in usu & exercitio ad alios, spectata, dicitur *Iustitia universalis*: ut virtus,

tus, refertur ad habentem; quem perficit, ut *justitia*, dicitur respectu aliorum quibus infervit; ita ut unus idemque sit *habitus*, & *virtus moralis*, & *justitia universalis*, qui tamen habitus, quia τὸν εἶναι ἐστὶν τὸν αὐτὸν, οὐ ποτὲ ἔργον διαγνωστικόν, οὐ τοιάδε ἔτι, οὐ τοιότερον αἴσθητον, subintell. ī. Ubi observandum est, cum Philosophus in textu dixit, *Justitiam Universalem & virtutem moralem differre τῷ εἶναι*, non intelligi distinctionem realem, aut quod totā essentiā differant, sed intelligitur per τὸν εἶναι modus effendi: i.e. *Modus essentiae aut etiam existentiae non est idem: τὸν εἶναι*. i.e. λόγος τὸν εἶναι, non est idem: at λόγος τὸν εἶναι diversus, non infert reale aut essentiale discrimen, sed quod vocant Scholastici *formale* tantum, aut *rationis*, ut loquuntur barbare, *ratiocinatae*.

(a) *Quæstio agitari solet*, an *justitia universalis* sit *virtus peculiaris*, non tantum numero, sed specie distincta à virtutibus aliis, quemadmodum fortitudo, temperantia, liberalitas, specie distinguuntur, & numero inter se? Resp. nullo modo, quia unius ejusdemque rei respectus variis non mutant speciem, neque enim novae relations novas inducunt species: sed *justitia universalis* nihil aliud significat, quam novum respectum, aut relationem novam, omnium & singularium virtutum inter se specie distinctarum, vel ad proximum, vel ad Rēpublicam, vel ad Deum: in quantum enim fortitudo exercita, proximi bona, vitam, quin & Rēpublicam tranquillitatem, defendit ab injuriis hostium, & sic utriusque bonum promovet, atque id agendo obedientiam præstare Magistratum ac Deo, id agere jubenti, in tantum dicitur *justitia*, & non fortitudo, nam sic dicitur respectu ipsius fortis in quo est, quem ut possidentem perficit; at vero quia vir fortis tenetur, ut etiam omnis aliis quacunque alia virtute prædictus, bonum proximi & Rēpublicam promovere, obsequium Magistrati & Deo præstare, id cum facit quia unicuique suum tribuit, illo respectu non fortis sed justus dicitur, & qua virtus respectu possidentis dicebatur fortitudo, relata ad alios quam possidentem, nunc vocatur *justitia*; & quia unaquaque virtus, temperantia, liberalitas, &c. hanc relationem notat ad proximum, Rēpublicam, Magistratum ac Deum, considerata omnes & singula dicuntur *justitia*: & hinc est, quod *justitia* hæc dicitur *universalis*, & in se continuere ac complecti virtutes omnes, quia omnes in exercitio posita talēm sui usum præstant, aliis

præter possidentem, cuius bonum promovent, quatenus eum ornant ac perficiunt, ut subiectum in quo sunt. Hinc liqueat inter *justitiam universalem*, & quamlibet aliam virtutem peculiarem, non intercedere distinctionem specificum, aut reale, aut essentiale, sed tantum distinctionem formalem, aut rationis ratiocinatae, quæ habet fundamentum in unius ejusdemque rei diversis respectibus, secundum quos illa unares & diversa accipit nomina, diversaque definitiones, ut hæc: *virtus*, quæ versatur circa metum & audaciam, vocatur fortitudo respectu possidentis, & *justitia* dicitur illa ipsa respectu aliorum, & alio modo definitur ut *justitia*, alio modo ut fortitudo; ac quia definitio dicitur Aristotelii λόγος τὸν εἶναι, i.e. ratio essentia, sit, ut quæ definitione differant, differant & dicantur Aristoreli differre τὸν εἶναι, i.e. quoad esse, seu essentiam: non tamen hinc inferendum est, ea, quæ differant definitiones, differre realiter, quia τὸν εἶναι, sive esse sive essentia, hic significat modum effendi, qui diversus esse potest, & diversas inducere definitiones, etiamque ipsa res definita aut essentia ejus non sit diversa.

(b) *λόγος τὸν εἶναι*, seu *Ratio effendi*, dicitur definitio, quia hæc explicat quānam sit rei definita essentia: definitio vero diversa semper non infert distinctionem realem, & falsum est Axioma vulgare, Quæ differunt definitione, differunt realiter, nam *Actio* & *Passio* differunt definitio, non tamen realiter, unus enim idemque motus est, & quo ignis calefacit, quæ est *Actio*, & quo aqua calefit, quæ est *Passio*; sic *Acclive* & *declive* differunt definitio, non tamen realiter, nam unum idemque spatium & *Acclive* & *declive*, sed respectu diverso: unde diversitas definitionum infert quidem diversitatem respectum, sed non rerum, sic *hæc Ratio essentia*, seu definitio *Justitia universalis*, alia est cum spectatur respectu possidentis, *viri justi*, quem perficit, & alia cum spectatur respectu alterius, vel Dei, vel Rēpubl. vel proximi: priori modo est, dicitur, ac definitur, ut *Virtus simpliciter*, posteriori modo, ut *Justitia*, ideoque *Justitia universalis* & *Virtus simpliciter*, non differunt realiter, tanquam duo habitus, sed Ratione tantum ratiocinata, quia unus idemque habitus est, qui respectu possidentis vocatur *Virtus*, & respectu alterius *Justitia*.

I X. *Aristotelem*, cui sacramentum dixerere, hic deserunt *Thomas 2. 2. quæst. 58. art. 6.* & omnes *Thomistæ*, qui *justitiam legalem* certam faciunt & distinctam ab aliis virtutibus virtutis speciem, & *Universalem* vocari dicunt.

cunt, quia ceteras virtutes ordinet ad suum finem; itaque ipsis dicitur Universalis Justitia, non ratione esse sui, aut quod ejus essentia tam latè pateat quam virtutis ipsius, sed ratione efficaciz tantum, quia doceat reliquarum virtutum actus ad publicum & communione bonum referre, sicut Charitas specialis est virtus, sed generalis dici potest, quatenus aliarum virtutum actus ordinat ad suum finem: Charitas enim patiens est, benigna est, omnia suffert, omnia credit, omnia sperat. Verum hæc Thomæ & Thomistarum opinio directè adversa est Aristotelis, quem alias ita sectantur ut ne latum unguem ab eo recedere ausint. Ponam paulo latius verba ultima c. 1. l. Ethic. ad Nicom. Tí διαφέρειν ἀγενούς οὐ δικαιούντων αὐτην, δῆλον ταῦτα εἰπεῖν δύναμον. Εἰσ μὲν γὰρ οὐ κατηνθήτω τὸ δικαιούμενον, ηδὲ τοιάδε ἔχειν εἰδῆς ἀγενόν. Quid vero virtus & justitia hæc differat, ex dictis patet: NB. eadem est: esse tamen non est idem: sed quatenus ad alterum spectat, justitia, quatenus talis est habitus, virtus simpliciter est. Ad quem locum videatur Donatus Acciagiolus in Commentario. Quod verò τῷ εἴρην differre significet rationis tantum aut formalem distinctionem, id apparet ex 5. Phys. t. 46. 1. de generat. t. 41. 6. Eth. t. 72. &c.

X. Injustitia Universalis opponitur Injustitia Universalis, quæ non est pars malitiae, sed tota malitia, & illa quidem ad alios relata: seu,

est legum omnium, divinarum, naturalium, humanarum, ac civilium, transgressio, (a) siue fiat omittendo siue committendo. Verum ex dictis de Injustitia Universalis, hæc Injustitia Universalis satis innoscit: & quæ huc faciunt, sequens de jure disputatione exponet.

(a) Hinc orta est distinctio peccatorum omissionis & commissionis; peccata omissionis committuntur contra præcepta legis cuiuscunq[ue] positiva, seu affirmata, ut contra præceptum 4. & 5. legis moralis: sed peccata commissionis, sunt contra præcepta legum negativa, ut contra præceptum 6. 7. 8. &c. Notandum autem est peccatum omissionis & commissionis respectu actus externi & imperati, nam nullum datur peccatum omissionis, quin habeat semper actum sibi comitem positivum, sed internum atque elicitem intellectus practici & voluntatis, nemo enim omittit sanctificare sabbathum, aut precari Deum, nisi quia vult id non facere, & vult quia iudicat non faciendum.

ANNEXA DE JUSTITIA UNIVERSALI.

1. An quis possit esse erga seipsum justus? A.
2. An quis possit in seipsum esse injustus? A.
3. An pugnent inter se ius strictum & aequitatis? Vtrumlibet cum diff.
4. An summum ius sit summa injuria? Vtrumlibet cum diff.
5. An ex jure scripto, an ex aequitate, sit iudicandum? R. prius.

DISPUTATIONUM PRACTICARUM

T I R G E S I M A,

D E

IVSTITIA PARTICVLARI.

T H E S I S I.

Iustitiam divisa Disputatio precedens in Universalem & Particularem, th. 5. atque Universalem exposuit th. 6. & seqq. Particularem hæc impræsentiarum exponet Disputatio, quæ hæc tria ordine explicabit,

An sit Iustitia quedam particularis distincta ab Universalis? Quid sit? Quotuplex sit?

II. Dari Iustitiam Particularem, ab Universali diversam, c. 2. l. 5. Eth. ad Nicom. tribus probat rationibus Aristoteles. §. 1. Si datur

Q 2

injustitia

injustitia particularis, diversa ab universalis injustitiâ: ergo etiam dari debet justitia particularis, diversa ab universalis, quia habitus ex contrariis optimè cognoscuntur, contrariumque habituum eadem est ratio, nam contraria sunt contrariorum consequentia. Sed verum est prius. Ergo & posterior. *Prob. Min.* Hæc duo, *ωδηροπια*, legum transgressio, que pertinet ad universalem injustitiam, ut c. 1. l. 5. *Eth. docet Arift. & ωλεοντζια*, que pertinet ad particularem injustitiam, *Arift. l. 5.* *Eth. c. 2.* sunt inter se diversa, immo in tantum inter se diversa, ut altera, sc. *ωδηροπια*, separari possit ab alterâ, sc. *ωλεοντζια*: nam qui (sunt verba *Arift. cap. cit.*) *clypeum abicit ob ignaviam*, qui maledicis ob asperitatem, qui non auxiliatur proximo per illiberalitatem, *injuste quidem agit*, peccatque injustitiâ universalis seu legali, estque *ωδηροπο*, alicujus legis transgressor, sed non est *ωλεοντζης*, neque injuste agit injustitiâ particulari, quia, nec plus sibi lumen, nec plus sibi retinet, ex bonis alienis, quam est æquum. Cum itaque *ωδηροπια* sit alia à *ωλεοντζια*, injustitia universalis diversa ab injustitiâ particulari, quod est demonstratum, oportet, ex lege contrariorum, & justitiam universalem esse distinctam à particulari, & vice versa, quod erat demonstrandum. §. 2. Si injustitia universalis esset eadem cum particulari, tum omnes, qui injuste agebant, propter eandem causam, eundemque finem, & eodem modo, dicendi essent injusti. Posterior est absurdum. Ergo & prius. *Minor prob. verbis Arift.* Si quis *questus causâ adulteretur & plus accipiat, aliis largiatur & damno afficiatur ob cupiditatem, hic quidem intemperans est proprie*, & injustus injustitia universalis, ille injustus propriè & particulari injustitiâ. Mens *Philosophi* innitens axiomi recepto, quod habitus ex fine distinguantur, hæc est. Potest quis adulterii crimen committere, tanquam quæstum ex adulterio faciens, & eo quæstu ad turpitudinem ductus: aliis vero, solâ libidine incitatus, nulloque pertractus lucro, immo damnum potius ac jaucturam rei facultatumque & pecunia faciens. Prior non est libidinosus, sive intemperans, quia adulterium non commisit ut libidini satisfaceret,

sed est injustus, quia propter lucrum commisit, quod, vel ex adulterio tulit, vel per fraudem ac vim, dum adulteram auro mundove spoliat, vel alio quovis modo, sibi fecit: contrà, posterior verè libidinosus est, non injustus, quia solius libidinis causa, ut eam explaret, adulterio sese contaminavit. §. 3. Si *ωλεοντζια*, particularis injustitia, esset eadem cum *ωδηροπια*, legum transgressione, in justitia universalis, posset *ωλεοντζια* quoque referri ad reliqua virtutia moralia, ut *ωδηροπια*. Sed *ωλεοντζια* non potest, &c. *Min. prob.* Quia absurdum est dicere, ut, qui contra aliquam virtutem, puta fortitudinem aut temperantiam, peccat, is sit *ωλεοντζης*: at non est absurdum, cum dicere *ωδηροπο*. Si quis proximè stantem in acie defuerit, peccat contra legalem justitiam, quia ignavus est; at ignavia legibus vetatur. Si quis alium verberaverit, iterum contra legalem delinquit justitiam, quia tale opus iræ adscribitur. At ignavus aut iracundus non dicitur *ωλεοντζης*, sed sic dicitur, qui *questum fecit iniquum*: & hæc vitiositas ad nullum aliud lege prohibitum vitium referri potest, quam ad injustitiam & quidem particulariem. Hæc sunt tria *Aristotelis* argumenta de *Injustitia*, que à contrario de *Justitia* intelligi debent. Et sic conclusio facile liquet. *Dari justitiam particulararem distinctam à justitia universalis.*

111. *Quid sit Justitia particularis, Aristoteles cap. 2. cit. l. 5. Ethic. explicat, instituta comparatione inter Universalem & Particulararem justitiam. Summa comparationis in eo consistit. Quod justitia universalis sese habeat ad particularem, ut totum ad partem: quod iterum *Philosophus* ostendit à contrario ab injustitiâ: Nam injustitia universalis, i. e. inobedientia, est quasi totum, quia complectitur sub sese omnia, que sunt *ωδηροπια*, contra legem, omnia injuste facta, quounque alias nomine soleant appellari: particularis autem injustitia non dicitur de omni injuste facto, sed tantum de iniqua bonorum externorum distributione aut commutatione, in qua non est servata justa æqualitas, pro ratione, dignitate, affirmatione, tam personarum, quam rerum, que inter se, vel distribuuntur, vel commutantur: ita ut una pars plus habeat, quam*

quam ei debetur, quod solet vocari *lucrum*, altera minus habeat quam ei debetur, quod solet vocari *damnum*: omne enim plus boni & minus mali, *lucrum* est; & omne plus mali & minus boni, *damnum* est: ubicunque autem est plus vel minus lucri vel damni, in distributione & commutatione rerum, ibi est *in-
orsus*, inaequalitas, ideoque est injustitia. Atque, eodem modo, se habet *Justitia universalis* ad particularē, quemadmodum totum ad partem: nam *Justitia universalis* dicitur de omnibus actionibus, quae legibus & virtutibus sunt consentanea: *Justitia* vero particularis dicitur tantum de iusta & aequali bonorum externorum distributione & commutatione, in qua servatur ejusmodi aequalitas, ut neutra pars possit dici habere vel plus vel minus, quam ei debetur. (a) Atque ex hisce liquet, *Universalem justitiam, totius & quasi generis; Particularem, partis & quasi speciei*, habere naturam: nam in bona consequentiā dicere possumus: omne *justum particularē*, quod ab Aristotele dicitur *vixi*, est etiam *justum universalē*, quod vocatur *viximus*, quia est legibus mandatum; sed non vice versa: non omne *viximus*, legale, est *vixi*, aequalē, quia qui temperanter vivit, is quidem servat legem de temperanter vivendo, & sic est *justus Justitia legalis*; sed non statim est *justus Justitia particulari*, quia vir temperans potest plus sibi sumere & minus alteri dare quam debet.

(a) Quia *Justitia universalis* omnes in se continet virtutes, quatenus est obedientia praesertim legibus, quae de omnium & singularium virtutum exercicio praecipiunt, recte dicitur totum, & omnes & singula virtutes, quia, quatenus legibus praescriptae exercentur, vocantur *Justitia universalis*, recte dicuntur ejus partes; consequenter, cum *Justitia particularis* quoque praecipiatur legibus, quae praescribunt esse fervam aequalitatem in distribuendis aut conferendis bonis fortune, honoribus ac pecuniis, pro meitis in Rerum publicam, aut valore rerum commutatarum. & illa quoque sub *Justitia universalis*, ut pars sub toto contineri dicitur, quia, cum exercetur, obsequium praefatur, legibus de illa exercenda latis, & sic dicitur non *Justitia particularis*, sed *universalis*, ideoque omnis, qui *justus* est *Justitia particulari*, etiam *justus* est *Justitia universalis*, sed non vice versa; nam qui for-

tis est ipso actu, quia id praefat, quod leges jubent, *Justitia recte* dicitur *Justitia universalis*, sed nullo modo potest dici, in quantum fortiter agit, *Justitia particulari*, quia fortiter agendo non veratur circa bona fortuna, honores, divitias, &c. vel distribuenda, vel commutanda.

I V. Quæ ex Arist. Eth. l. 5. c. 2. jam differimus, ea naturam *Justitiae particularis* fac satis manifestam faciunt, sufficiuntque ad aliquam ejus definitionem conficiundam, quam Arist. nupsiam adsignat; sed ea ex ipso & Thom. Aquin. 2. 2. quæst. 58. sic institui potest. *Justitia particularis est virtus moralis, qua in rerum externarum distributione & commutatione mediocritatem servat, ut nec de bonis plus sibi quisque vendicet & minus alteri relinquit, nec de malis minus sibi imponat & plus alteri attribuat, quam pars est, & aquum, & jure debetur.* Hæc definitio, præter *Genus* debitum, *Objectum* ponit genuinum, & rationem mediocritatis (qua in *Justitia particulari* teneri debet) tanquam ejus *Formam. Genus*, est *Virtus moralis. Objectum*, sunt res externæ; sive fuerint in bonis, ut honores, pecunia, lucrum, &c. sive in malis, ut poenæ, onera, damnum, &c. Uno verbo; quæcumque inter homines distribui ita possunt, aut commutari, ut distributio illa vel commutatio aliquam aequalitatem vel inaequalitatem efficiat vel recipiat. *Forma* est *Mediocritas*, sed non ejusmodi, cuiusmodi est reliquarum *Virtutum*, quod ipse docet *Philosophus Eth. ad Nicom. l. 5. c. 9.* Etenim cum virtutes reliqui, inter duo extrema *vitia*, duasque vitirosas actiones distinctas, sint interpositæ, quarum una simpliciter à medio deficit, altera medium supergreditur atque excedit; *Justitia contraria* ab ejusmodi extremis cingitur, quarum utrumque in uno eodemque actu reperitur ac concurrit: atque hæc duo extrema, sunt plus & minus, quæ ambo simul in una & eadem actione sunt, ideoque unum tantum constituant vitium, quod uno quoque nomine *injustitiam* vocamus. V. C. Qui alterum defraudat, unâ & eadem actione, modum excedit ac deficit: excedit, quia plus sibi sumit quam debet; deficit, quia minus alteri relinquit quam debebatur ei: non sic se habet in virtutibus alijs. V. C. in *Fortitudine*; te-

mere omnia audere , excessus est ; nihil audere , defectus : at hæc duo simul in unâ actione reperiri nequeunt : & hinc est , quod excessus & defectus , in reliquis virtutibus duo vitia gignant , in justitiâ particulari non item .

(a) Deinde , cum reliqua virtutes in medio rationis tantum consistant , justitia particularis , quedam saltem , sc. commutans , in medio insuper rei est posita . Quod satis bene explicatur ab Aquin . in sum . loc . cit . & ejus Commetatoribus . Nos rem exemplo illustrabimus . Temperantia medium in eo est positum , ut pro respectu honestatis , valetudinis , personarum , loci , ac temporis , tantum quis edat ac bibat , quantum recta ratio , seu judex atque arbitra , dictat ; quod medium , pro respectu illarum circumstantiarum , multis modis variari potest , unde varium à ratione constituitur : at medium justitiae non ex ejusmodi rationis arbitrio varioque pendet dictamine , sed ex ipsis rei (in qua est vel æqualitas vel inæqualitas) naturâ assumitur . V C . Si quis domum alienam ad se transferre emtione cogitet , oportet secundum medium justitiae tantum pretii exolvat , quantum domus meretur : neque tamen existimandum est , hoc medium rei esse contrarium rationi aut minus consonum : nam , simulatque æqualitas rerum vel commutandarum vel distribuendarum in medio est posita , statim ea rationis mediocritati consentit , & , quod est medium rei , simul fit medium rationis , quia ratio dictat , arbitratur , nihilque aliud judicat , quam ut rebus ipsis , vel commutandis vel distribuendis , vel pretium vel præmium , æquetur .

(a) Omnis Virtus consistit in medio rationis , quod assignatur à Prudentia viri prudentis , post expensas omnes circumstantias morales ; Justitia Commutans præter medium rationis insuper exigit medium rei , quod in aliis virtutibus non requiritur : hoc tamen medium rei in Justitia Commutante à medio rationis circa eandem non differt : Ratio enim ipsa inducit medium rei , i. e. omnitudinem æqualitatem servandam esse , inter personas , circumstantias , & res commutatas : sed medium Rationis in Virtutibus aliis multis modis variatur pro variatis circumstantiis moralibus , ideoque est omni modo æquale , aut semper unum & idem .

V. Definitionem Justitiæ Particularis excipite ejus *Divisio* , quæ ex definitione allatâ instituti potest hæc . *Institutio particularis* est , vel *Distribuens* , vel *Commutans* seu *Corrigens* . Vulgo dicunt eam esse , vel *Distributivam* , vel *Commutativam* sive *Correttivam* . Atque hanc divisionem ipse ponit Aristoteles in fine cap . 2 . l . 5 . Eth . ad Nicom . Ejus , inquit , quæ secundum partem est , *Institutio* , una quidem est species , quæ in distributionibus honoris , vel pecunie , vel aliarum rerum , quotquot dividendi possunt iis , qui participes sunt ejusdem Reipublicæ , versatur , altera , quæ in contractibus est , emendatrix : hujus verò partes sunt duæ ; nam ex contractibus , alii sunt *Voluntarii* , alii *Involuntarii* , &c . Vid . Arist . (a) *Institutio* , alia *Distributrix* , *Distributrix* , alia *Commutatrix* , *Commutatrix* , sive *Diogobuxi* , *Correttrix* . Primam ait Philosophus versari in partitione (b) ac distributione aliquarū rerum communium ; sive bonarum , ut honorum , pecuniarum , Magistratum , sive malorum , ut laboris , vigiliarum , sumptuum , vegetigium , contributionum , aliorumque incommodorum , quorum oportet esse participes , qui ejusdem Reip . communione sunt juncti . Atque hoc *justitiae distribuentis* officium esse probat Philosophus . Quia , inquit , in his contingit & inæquale habere & æquale alium ab alio . Quasi dicat . Ubi æqualitas inventur & inæqualitas unius hominis comparati ad alterum , ibi oportet esse ac versari justitiam peculiarem , quæ proprium æqualitatis medium investiget ac definiat . Sed in distributione honorum , præmiorum , aliorumque bonorum , & ex opposito , malorum communium , inter eos , qui ejusdem Civitatis Reique publicæ sunt participes , & æqualitas esse potest & inæqualitas . Ergo in ista distributione versari oportet aliquam justitiam peculiarem . Eam *distribuentem* vocamus ex Philosopho . Alteram *Justitiæ Particularis* speciem dicit occupari in rerum commutationibus & contractibus , quorum vi ex ditione & potestate , vel unius hominis , sc. privati vel Reip . quæ tum unius partis ac privati vicem tenet , aliquid transfertur in alterum privatum , aut quoad dominium seu possessionem , aut quoad usum , ut fieri cernimus in emtione , venditione

tione, locatione, conductione, commodato, mutuo, similibusve pactis & conventis, quæ των αλληγοριών Græcè vocat Aristoteles, eaque dicit esse, μὴ φύσιστα, μὴ δίκαια, hęc spontanea, illa invita. In utrisque est occupata justitia *commutans*, & eodem modo: unde non novae sunt species *justitiae commutantis*, quarum altera circa contractus voluntarios, altera circa *involuntarios* versetur, sed ejusdem *Justitiae commutantis* partes duæ: nam in *commutationibus*, tum voluntariis, tum *involuntariis*, una & eadem planè est ratio debiti, unus idemque modus res ad æquitatem redigendi, una quoque formalis ratio est *justitia*; interim, ratione materiæ circa quam aut objecti, aliqua est diversitas: nam in *volutariis commerciis* tantum res compensatur: at in *involuntariis commutationibus*, *damnum pariter & offensa*: quod clarius patet, si, quenam dicantur των αλληγοριών, & quæ sint ισότια, quenam ἀνάστα, uberior exponamus.

(a) *Justitia Distribuens* versatur circa bona & mala, quæ à Magistratus distribui debent *Subditis*, pro ratione, conditione, flatu, dignitate, opibus, meritis, vel demeritis eorum in *Remp.* & servat mediocritatem *Rationis* tantum; *Justitia Commutans* exercetur à privato in *privatum* aut à Magistratu in quantum habet *Ratio* dem privati in *subditos* ut *Privatos*, verlatunque inter bona & mala, ex rerum *Commutatione* privatis advenientia, nulla habita ratione statutus, conditionis, dignitatis, divitiarum, meritorum & demeritorum in *Remp.* servatque medium *Rei*: plus boni, sive publici, sive privati, collatum aliqui, quam debet, vocatur *Lureum*; plus mali alicui illatum, quam debet, vocatur *Damnum*: sic, cum præda aliqua à Magistratus distribuenda est in *Subditos*, aut premium inter eos dividendum, si quis subditorum plus præda vel præmii reportet quam est meritus, is lucrum facit, si quis minus referat, is *damnum patitur*; ut vero hic servetur mediocritas, *Ratio* expendit merita singulorum, & unicuique pro ratione meritorum, vel majorum, vel minorum, suam assignat præda aut præmii portionem: sic habetur quoque *Ratio dignitatis ac status*, nam *Chiliarchus* plus præda aut præmii auferat, quam *Centurio*, & plus *Centurio* quam *Vexillifer*, & *Vexillifer* plus, quam *griegatus miles*: at vero in *Justitia Commu-*

tante nulla habetur Ratio dignitatis, aut meritorum; sive enim *Princeps*, sive *plebeius calcios* emerit, tantum pretii *Princeps* debet pro suis calciosis, quam *plebeius* pro suis; Si quis *Chiliarchus* conduxit *domum*, debet hoc ipsum premium pro conductis adibus persolvere quod promisit, aque ac miles gregarius pro conducta à se domo, & sive *Magistratus* aliquid emat, aut vendat *Subditos*, vel *privatus* *privato*, utробique servandum est medium *Rei*, & tantum de pretiis refundendum, quantum in emptione ac venditione ex *Contractu* est postulatum, neque enim ibi *Magistratus* spectatur ut *Magistratus*, sed ut *privatus*, neque pecuniam, quam solvit pro rebus emptis ac venditis, de *Publico datario*, sed de suis *privatis nummis*; ita idem *Magistratus* quod stipendium promittit *Professori*, *Pastori*, *Rectori*, *Urbis sua Medico*, *Synlico*, *Secretario*, omnibusque *Officiariis*, & operariis, quorum opera utitur ad *Reip. bonum*, debet servare medium *Rei*, & tantum dare singulis stipendiis, quantum spondi, atque pollicitus est, habet enim *Magistratus* hic, conducens illorum operas, se, ut *privatus*, & tanquam pars contrahens, & conducens; Illi se habent, ut pars altera contrahens, & locans operam suam certa mercede.